cÂnmnn MUNrcrpAL DE vEREADoRES DE cENERel cÂrraARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

flffi?nz

PEDIDo DE PRovroÊncre N"fi4t2ozl

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Vereador Carmo Konzen.

O vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento lnterno desta casa,
requer, após deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Chefe do Poder

Executivo [t/unicipal, o seguinte Pedido de Providência:

Solicitamos a instalação de corrimãos nas rampas de acesso do Posto tt/lunicipal de
Saúde.

JUSTIFICATIVA

A instalação de corrimãos é fundamental para garantir a acessibilídade e a segurança
de todos os usuários, especialmente pessoas com mobilidade reduzida, idosos,
gestantes e indivíduos em processo de reabilitação. Além disso, o cumprimento das
normas de acessibilidade previstas na legislação brasileira, como a NBR 9050 da
ABNT, assegura o direito de ir e vir de forma segura e independente.
Tal medida contribuirá significativamente para a inclusão e a promoção de um ambiente
mais seguro e acolhedor a toda a população.

General Câmara, 01 de julho de 2025.

VEREADO H SILVEIRA

Rua: Getúlío Vargas, 27 - Fone PABX: (51) 3655-1249 - CEP; 95.820-000 - General Câmara - RS
CNPJ:02.401.42üA001-71 e-mail:gern"a.fe@g4ê.fs;.qc.corn

1.